PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA: 216/2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI
N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E
DA LElI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 515.000,00
(QUINHENTOS E QUINZE MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI
N° 6.265/2023 — LEI ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO
E INOVACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 216/2024.
Tangara da Serra/MT, 04 de julho de 2024.

Excelentissima Senhora

ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DE
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E DA
LEl N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 515.000,00 (QUINHENTOS E
QUINZE MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL —
LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENACAO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa destinar recursos
de superavit financeiro, apurado em balango patrimonial em 31/12/2023, com o objetivo de
contratagcao de projetos de engenharia, a fim de garantir o apoio técnico especializado, essencial
para a elaboragcado de pecgas técnicas e o planejamento para contratagdo integrada de execugéao
de projeto de obras e melhorias e aumento da eficiéncia do sistema de coleta e tratamento do
esgotamento sanitario do Municipio de Tangara da Serra/MT. (proposta técnica em anexo).

Os servigos objeto deste instrumento tem sido motivado pelo acordo
em andamento entre Empreendedores Imobiliarios e Ministério Publico, para
contrapartida urbanistica direcionada aos investimentos para melhoria do sistema de
esgotamento sanitario no Municipio de Tangara da Serra-MT.

Este crédito adicional especial ampara-se no inciso |l do artigo 41 e artigo
42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orgamentarios utilizados séo os previstos no artigo 43, §
1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos
de estima e apreco, solicitamos apreciagao favoravel, em regime de URGENCIA ESPECIAL,
considerando a urgéncia necessaria para efetivar a contratagdo acima.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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na tabela abaixo, na Lei n°® 6.052/2023 e sua alteracdo — Plano Plurianual — PPA e Lei n°
6.140/2023 e sua alteragdo — Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, conforme planilha
abaixo:

De:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 216, DE 04 DE JULHO DE 2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI
N° 6.140/2023 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 515.000,00 (QUINHENTOS E QUINZE MIL REAIS)
NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI ORGAMENTARIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO
URBANO E INOVAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica alterada a meta financeira do Projeto/Atividade, constante

PROGRAMA: 0018 — CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL

Céd.

Descrigao Meta Financeira

2507

Gestao de Estudos, Projetos, Obras e Obtencbes de Recursos R$ 3.128.723,95

Para:

PROGRAMA: 0018 — CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL

Céd.

Descrigao Meta Financeira

2507

Gestao de Estudos, Projetos, Obras e Obtencbes de Recursos R$ 3.643.723,95

Crédito Especial no valor de R$ 515.000,00 (quinhentos e quinze mil reais), destinados a <
atender despesas para as quais nao havia dotacdo orgamentaria especifica no Orgamento
vigente, conforme segue:

05 — SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

02.05.02 - SUPERINTENDENCIA DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO URBANO

19 — CIENCIA E TECNOLOGIA

572 —- DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICA E ENGENHARIA

0018 — CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL

2507 —- GESTAO DE ESTUDOS, PROJETOS, OBRAS E OBTENGOES DE RECURSOS
4.4.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagbes Diretas...............cccoeiiiiiiiiiiiin, R$ 515.000,00

I =1 e B T Yo =Y o {0 - T R$ 515.000,00

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,

NDER ALBERTO MASSON

A
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata
o artigo anterior, sera subsidiado por superavit financeiro apurado em balango patrimonial no
dia 31/12/2023, de recursos de livre destinacédo, conforme relatério expedido pela Secretaria
Municipal de Fazenda, anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n°® 4.320/1964 e os recursos or¢amentarios
utilizados sédo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior.

Art. 5° Em atendimento a Lei n°® 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010,
0 objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa destinar recursos com o
objetivo de contratacdo de projetos de engenharia, a fim de garantir o apoio técnico
especializado, essencial para a elaboragdo de pecgas técnicas e o planejamento para
contratagao integrada de execugéo de projeto de obras e melhorias e aumento da eficiéncia
do sistema de coleta e tratamento do esgotamento sanitario do Municipio de Tangara da
Serra/MT.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 04
de julho de 2024, 48° Aniversario de Emancipagao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagdes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n°® 216/2024, referente a
abertura de crédito adicional especial, visa destinar recursos com o objetivo de contratagao
de projetos de engenharia, a fim de garantir o apoio técnico especializado, essencial para a
elaboragao de pecas técnicas e o planejamento para contratagcido integrada de execugao de
projeto de obras e melhorias e aumento da eficiéncia do sistema de coleta e tratamento do
esgotamento sanitario do Municipio de Tangara da Serra/MT, possui adequagao
orcamentaria e financeira com a Lei N° 6.052, de 03 de julho de 2023 - PPA e sua
alteragao, na Lei N° 6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteragao e na Lei n°
6.265, de 07 de dezembro de 2023 — LE| ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 04 de julho de 2024.

ADAO LEITE FILHO
Secretario Municipal de Coordenacéao, Planejamento Urbano e Inovacgao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA

Memorando 22.228/2024

Marcadores: | PROJETO DE LEI ORDINARIO | x | BEVNEN:I VNI IPE | MANU® | x

Responder apenas via 1Doc

Eliseu G. (SEPLAN - CHFESP | Para
( GAB - Gabinete d... |
A/C Marcelo F.

CC 7 setores envolvidos
( SEPLAN - SECP - Gabinete do Secretario | [ SEPLAN - CHFESP | (GAB | [ SEPLAN - SECP ] ( GAB-SG1 |
( GAB - Gabinete do Prefeito Municipal | ( SEFAZ-GAB | ( GAB-AL |  SEFAZ-ASOG |

02/07/2024 09:00

SEPLAN - CONTRATAGAO DE APOIO TECNICO PARA ASSINTARUA DE TAC
(ESG. SANITARIO)

Prezados,

Venho por meio desta solicitar a sua ilustre consideragao a urgente viabilizacdo dos recursos necessarios
para a contratacao da Fundag&o Vanzolini,_a fim de garantir o apoio técnico especializado essencial para a
"elaboracio de pegas técnicas e o planejamento da contratagcéo integrada de execugéo de projeto de obras e
melhorias, visando o aumento da eficiéncia do sistema de coleta e tratamento do esgotamento sanitario do
Municipio de Tangara da Serra/MT."

A referida contratagao se torna crucial para o cumprimento do plano apresentado pelo Municipio na reunido
realizada com o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso (MPMT) em 28/07/2024, plano este que foi
acatado pelo MPMT como forma de solucionar a problematica e permitir a emisséo dos decretos de
aprovacgao dos novos loteamentos;

Ressaltamos a importancia da celeridade na viabilizagao dos recursos, pois a assinatura do Termo de Ajuste
de Conduta (TAC) entre os empreendedores, o Municipio e o Ministério Publico, depende da finalizagao dos
estudos técnicos a serem realizados pela Fundagéo Vanzolini para contratacdo da execugao das obras
acordadas.

Marcelo Dos Santos Ferro - GAB-SG1

Atenciosamente,

Eliseu Cunha Gongalves
Engenheiro Civil
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-901
Fone: (65) 3311-4886/4993

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

LEI N2 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - Titulo V

Ne 03/SEPLAN/2024
DATA: 04/07/2024 Secretaria: IS'\I;ISF\{IE;I'&R(I)A MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO E
Especificagdo: () SUPLEMENTAR ( X) ESPECIAL

Justificativa da Suplementagdo: A presente abertura de crédito adicional, visa destinar recursos de superavit financeiro, apurado em balango patrimonial em
31/12/2023,com o objetivo de contratagdo de projetos de engenharia, a fim de garantir o apoio técnico especializado essencial para a "elaboragdo de pecgas técnicas e o
planejamento da contratagdo integrada de execucéo de projeto de obras e melhorias, visando o aumento da eficiéncia do sistema de coleta e tratamento do esgotamento
sanitario do Municipio de Tangara da Serra/MT."

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FISICAS

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenca
2507 GESTAO DE ESTUDOS, PROJETOS, OBRAS E OBTENGCAO DE Projetos Executivos 61 62 1
RECURSOS Elaborados UN.

METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)

Cod. Natureza

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto| Diferenga

Despesa
2507 GESTAO DE ESTUDOS, PROJETOS, OBRAS E OBTENGAO
DE RECURSOS
criar Obras e Instalagdes 4.4.90.51.00 1.2.501.0000000-000.000 0,00 515.000,00 515.000,00
Total da Suplementagao 515.000,00

Justificativa da Redugao: N3o havera alteragdo nas metas a reduzir, tendo em vista que o recurso a ser utilizado é de superavit financeiro.

METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenca

METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)

Céd. Natureza

N° P/A/OP Descricao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Despesa Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto| Diferenca
SUPERAVIT FINANCEIRO — APURADO EM 31/12/2024 - 1.2.501.0000000-000.000 - - 515.000,00
Total da Redugao 515.000,00

ADAO LEITE FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAGCAO
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FONTE 01 501000000 - Recursos Préprios (Nao provenientes de Impostos)

. [Comprometidos
CONTA BANCARIA s CARIOEM lEoNTE DO EXERCICIO  [SomP-Por 1 [comprometidos por |por tetencao  luioqueios judiciais Ogglw'e‘;\gggs Superavit Financeiro  |Fonte Superavitaria
8211303
88846 RS 46,42[01 501 0000000000000 | RS 2.211.176,08| RS 368.434,40 R§ 2450699
89532 RS 8.036,05 [01 501 0000000 000 000
06407 RS 96.958,33 |01 501 0000000 000 000
14052 RS 16.561,46 |01 501 0000000 000 000
10012-9 RS 23.965,24 |01 501 0000000 000 000
54639-9 RS 69,50 [01 501 0000000 000 000
555835 RS 618,06 [01 501 0000000 000 000
202006-3 RS 435.288,73 |01 501 0000000 000 000
l008-0 RS 14.674,96 |01 501 0000000 000 000
106-0 RS 18.679,61 |01 501 0000000 000 000
009-8 RS 1.924.937,15 |01 501 0000000 000 000
134.5 RS 270.473,71 |01 501 0000000 000 000
l647076-2 RS 12.766,77 |01 501 0000000 000 000
10007-2 RS 2.532.445,39 |01 501 0000000 000 000
1100165 RS 3.683.797,89 |01 501 0000000 000 000
277827 RS 3.488,50 |01 501 0000000 000 000
10292-X RS 30.662,45 |01 501 0000000 000 000
13794-4 RS 2.109,61 01 501 0000000 000 000
13976-9 RS 1.333,90 |01 501 0000000 000 000
14432-0 RS 18.443,64 |01 501 0000000 000 000
142614 RS 35.254,41 |01 501 0000000 000 000
15163-7 RS 30.138,22 |01 501 0000000 000 000
256501 RS 16.805,85 01 501 0000000 000 000
297801 RS 35.695,77 |01 501 0000000 000 000
[30137-X RS 1.361,29 [01 501 0000000 000 000
302074 RS 55.110,04 |01 501 0000000 000 000
342087 RS 458,32 |01 501 0000000 000 000
35128-8 RS 6.694,44 |01 501 0000000 000 000
433357 RS 4.907,99 |01 501 0000000 000 000
20101070000 RS 24.506,99 [01 501 0000000 000 000
l647072-0 RS 16.493,87 |01 501 0000000 000 000
166267-8 RS 4.979.937,94 |01 501 0000000 000 000
018304 RS 2.153.325,15 |01 501 0000000 000 000
27780-0 RS 497.104,07 01 501 0000000 000 000
27563-8 RS 2.421,75 01 501 0000000 000 000
71016-8 RS 720,02 01 501 0000000 000 000
18055-2 RS 18.576,93 [01 501 0000000 000 000
105000-1 RS 25.363,62 |01 501 0000000 000 000
15936-0 RS 3.386,98 [01 501 0000000 000 000
145610 RS 752,03 |01 501 0000000 000 000
13864-9 RS 36.292,99 [01 501 0000000 000 000
R$  17.040.666,04 RS 2211.176,08| RS 368.434,40 RS  2450699| R$  2604.11747| R$ 14.436.548,57 |02 501 0000000 000 000
FONTE 02 501 0000000 - Recursos Préprios (N3o provenientes de Impostos)
CONTA BANCARIA e CARIO EM IEoNTE DO EXERCCIO  [SOmP-Por nefidos por Eg; ;iﬁgggéo bloqueios oﬁg?éigéﬁs Superévit Financeiro  |Fonte Superavitaria
27780-0 RS 9.567,18 |02 501 0000000 000 000 | RS 11.823.341,46 | R$ __ 29.359,24
l647076-2 RS 76.498,54 |02 501 0000000 000 000
14432-0 RS 7.523,67 |02 501 0000000 000 000
106-0 RS 226.251,79 |02 501 0000000 000 000
277827 RS 3.316,17 |02 501 0000000 000 000
202006-3 RS 2.421.320,52 [02 501 0000000 000 000
1100165 RS 101.651,76 |02 501 0000000 000 000
166267-8 RS 16.683.810,59 |02 501 0000000 000 000
918304 RS 4.100.000,00 [02 501 0000000 000 000
71016-8 RS 44.001,63 |02 501 0000000 000 000
009-8 RS 9.749,64 |02 501 0000000 000 000
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25650-1 R$ 25.410,20 |02 501 0000000 000 000
14561-0 R$ 160.000,00 |02 501 0000000 000 000
10292-X R$ 15.167,95 |02 501 0000000 000 000
10007-2 R$ 4.483,23 |02 501 0000000 000 000
10012-9 R$ 43.784,55 |02 501 0000000 000 000

R$ 23.932.537,42 R$ 11.823.341,46 | R$ 29.359,24 R$ - | R$  11.852.700,70 | R$ 12.079.836,72 [02 501 0000000 000 000

Total Superavif 6prios nao p i dei 31/12/2023| R$ 26.516.385,29 |02 501 0000000 000 000

PLO N° 022/2024 — SAMAE| -R$ 9.372.696,33 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 023/2024 - ESPORTES|-R$ 1.110.000,00 {1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 034/2024 — SEMAS|-R$ 420.000,00 {1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 054/2024 — AGRICULTURA| -R$ 462.990,75 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 056/2024 — SEPLAN|-R$ 1.280.410,10 {1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 058 — ESPORTES — EQUIPAMENTOS| -R$ 100.000,00 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 059 — ADMINISTRAGAO| -R$ 2.133.000,00 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 071/2024 - GABINETE — MATERIAL PERMANENTE|-R$ 37.976,58 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 072/2024 - TURISMO|-R$ 370.000,00 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 088/2024 — INDENIZAGAO AREAS PARQUE DA FAMILIA - MEIO AMBIENTE|-R$ 196.255,05 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 099/2024 ~-SEPLAN — ESTAGIARIOS|-R$ 45.000,00 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 100/2024 - GABINETE - GABINETE DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES|-R$ 300.000,00 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 112/2024 — SEFAZ - ENCARGOS BNDES|-R$ 225.797,05 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 114/2024 — SEMAS - DECISAO JUDICIAL CRIANGA E ADOLESCENTE|-R$ 533.000,00 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 126/2024 — GABINETE — ADMINISTRAGAO - SEPLAN - SISTEMA DE GESTAO PUBLICA, SISTEMA PROCURADORIA E PLANO DE MOBILIDADE| -R$ 1.420.000,00 {1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 139/2024 — SEMAS - FACHADA CONSELHO TUTELAR|-R$ 40.000,00 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 190/2024 - ESPORTES — TERMO DE FOMENTO PARA O EVENTO DO KARTCROSS, VISANDO REFORMA DA PISTA|-R$ 35.000,00 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 193/2024 — SEMMEA - LIMPEZA DOS TERRENOS|-R$ 480.000,00 {1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 194/2024 — SEAPA — COMPLEMENTAR AQUISIGAO DE CAMINHOES|-R$ 50.000,00 (1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 196/2024 — SICS - LOCAGAO DE ESPAGO PARA INSTALAGAO DO SESC|-R$ 175.000,00 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 198/2024 - SEMAS - REFORMA DO CRAS ARAPUTANGA|-R$ 204.289,28 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 205/2024 — SEPLAN — PROJETOS PARA REFORMAS DE UBS’s NAS ALDEIAS|-R$ 91.173,35 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 216/2024 — SEPLAN - PROJETO ESGOTO| R$ 515.000,00 [1.2.501.0000000-000.000

SALDO| R$ 7.948.796,80
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03788239/0001-66

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
Exercicio: 2024

DE 01/01/2024 ATE 04/07/2024 Pagina 1
DOTAGAO DOTAGAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO
Orgéo 0205 SECR.MUN.DE COORDENAGAO E PLANEJAM 1.911.000,00 3.128.723,95 1.223.717,87 1.223.717,87  745.266,20  745266,20  637.299,25 637.29925  586.418,62 1.905.006,08
ENTO
Unidade 020502  SUPERINTENDENCIA DE PROJETOS E DESE 1.911.000,00 3.128.723,95 1.223.717,87 1.223.717,87  745.266,20  745.266,20  637.299,25  637.299,25  586.418,62 1.905.006,08
NVOLVIMENTO URBANO
Fungso 19 Ciéncia e Tecnologia 1.911.000,00 3.128.723,95 1.223.717,87 1.223.717,87  745.266,20  745.266,20  637.299,25  637.299,25 586.418,62 1.905.006,08
SubFungéo 572 Desenvolvimento Tecnoldgico e Engenharia 1.911 .000,00 3.128.723,95 1.223.71 7,87 1.223.71 7,87 745.266,20 745.266,20 637.299,25 637.299,25 586.41 8,62 1.905.006,08
Programa 0018 CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL 1.911.000,00 3.128.723,95 1.223.717,87 1.223.717,87  745.26620  745.266,20  637.299,25  637.299,25  586.418,62 1.905.006,08
Proj Atividade 2507 GESTAO DE ESTUDOS, PROJETOS, OBR 1.911.000,00 3.128.723,95 1.223.717,87 1.223.717,87  745.266,20  745.266,20  637.299,25  637.299,25 586.418,62 1.905.006,08
AS E OBTENCAO DE RECURSOS
FICHA 737 3.1.90.11.00 -1.1.500.00000G-000000VENCIMENTOS E VA  1.250.000,000S -  1.250.000,00  598.890,40  598.890,40 598.890,40  598.890,40 505.749,20  505.749,20 93.141,20 651.109,60
PESSOAL CIVIL
FICHA 738 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000G-0000000BRIGACOES PATR 50.000,00 50.000,00 7.476,90 7.476,90 7.476,90 7.476,90 6.188,67 6.188,67 1.288,23 42.523,10
FICHA 739 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000G-000000INDENIZACOES E RE 30.000,00 30.000,00 8.771,73 8.771,73 8.771,73 8.771,73 8.771,73 8.771,73 0,00 21.228,27
TRABALHISTAS
FICHA 740 3.1.91.13.00 -1.1.500.00000G-0000000BRIGACOES PATR!  200.000,00 200.000,00 68.744,60 68.744,60 68.744,60 68.744,60 55.406,36 55.406,36 13.338,24 131.255,40
FICHA 741 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000G-000000DIARIAS - CIVIL 15.000,00 15.000,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00 0,00 3.200,00
FICHA 742 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000G-000000MATERIAL DE CONS 20.000,00 20.000,00 5.658,76 5.658,76 1.979,43 1.979,43 1.979,43 1.979,43 3.679,33 14.341,24
FICHA 743 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000G-000000PASSAGENS E DESF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
LOCOMOGAO
FICHA 744 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000G0000000UTROS SERVICOS ~ 200.000,008S - 200.000,00  135.172,11  135.172,11 41.748,53 41.748,53 41.748,53 41.748,53 93.423,58 64.827,89
PESSOA JURIDICA
FICHA 745 3.3.90.47.00 -1.1.500.00000G-0000000BRIGACOES TRIBL 6.000,00 6.000,00 5.401,16 5.401,16 4.305,12 4.305,12 4.105,84 4.105,84 1.295,32 508,84
CONTRIBUTIVAS
FICHA 3030 3.3.90.39.00 -1.2.501.00000G-0000000UTROS SERVICOS 0,00s- 1.084.410,10  316.300,12  316.300,12 0,00 0,00 0,00 0,00 316.300,12 768.109,98
PESSOA JURIDICA
FICHA 3031 3.3.90.39.00 -1.2.711.0008020000000UTROS SERVICOS 0,00S - 68.441,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.441,25
PESSOA JURIDICA
FICHA 3032 3.3.90.39.00 -1.2.711.00080+0000000UTROS SERVICOS 0,00S - 51.872,60 51.872,60 51.872,60 0,00 0,00 0,00 0,00 51.872,60 0,00
PESSOA JURIDICA
FICHA 3033 3.3.90.40.00 -1.2.501.00000G-000000SERVICOS DE TECN 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00
INFORMAGAO E COMUNICAGAO - PJ
FICHA 3111 3.3.90.49.00 -1.1.501.00000G000000AUXILIO-TRANSPOR 0,00 15.000,00 413,20 413,20 413,20 413,20 413,20 413,20 0,00 14.586,80
FICHA1001815 3.3.90.40.00 -1.1.500.00000G-000000SERVICOS DE TECN 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
INFORMACAO E COMUNICAGAO - PJ
FICHA1001816 3.3.90.39.48 -1.1.500.00000G-0000000UTROS SERVICOS 15.000,00S - 15.000,00 12.080,00 12.080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.080,00 2.920,00
PESSOA JURIDICA
FICHA1001979 4.4.90.52.00 -1.1.500.00000G-000000EQUIPAMENTOS E M 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
PERMANENTE
FICHA1002159 3.3.90.36.00 -1.1.501.00000G:0000000UTROS SERVICOS 55.000,008S - 40.000,00 1.136,29 1.136,29 1.136,29 1.136,29 1.136,29 1.136,29 0,00 38.863,71

PESSOA FiSICA

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1583.798))
04/07/2024 08:45

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)

01/02/2019 16:28

Usuério: EMANOELI COLVERO

Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 2 pessoas: ADAO LEITE FILHO e VANDER ALBERTO MASSON

7]
v

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.idoc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F

g

¥



% 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

DE 01/01/2024 ATE 04/07/2024 Pagina 2
DOTACAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
TOTAL 1.911.00000 312872395 1.223.717,87 1.223.717,87  745.266,20 74526620  637.299,25  637.299,25  586.418,62  1.905.006,08

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1583.798))
04/07/2024 08:45

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28

Usuério: EMANOELI COLVERO

Usuario: WELLINGTON_RLZ
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v Fundqgao Vanzolini www.vanzolini.org.br

Séao Paulo, 04 de junho de 2024.
OFP.: 0340/24

llmo. Sr.

Vander Alberto Masson

Prefeito Tangara da Serra

PREFEITURA TANGARA DA SERRA - MT
Av. Brasil, 2351 — Jardim Europa —
78.300-901 — Tangara da Serra - MT

Prezado Senhor,

Em atendimento ao e-mail recebido em 16/05/2024, encaminho Proposta FCAV
0340/24 - PRESTAGAO DE SERVICOS DE APOIO TECNICO
ESPECIALIZADO, PARA A ELABORACAO DAS PEGAS TECNICAS E O
PLANEJAMENTO PARA CONTRATAGAO INTEGRADA DE EXECUGAO DE
PROJETO DE OBRAS DE MELHORIAS E AUMENTO DA EFICIENCIA DO
SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO DO ESGOTAMENTO SANITARIO
DO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA/MT.

Caso V.Sa. esteja de acordo com os termos, queira enviar o Aceite Formal de
Proposta para a realizacio do trabalho.

Colocamo-nos ao seu dispor para os esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

F=

JOAO AMATO NETO
Presidente da Diretoria Executiva

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F
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PROPOSTA TECNICA

PRESTAGAO DE SERVIGOS DE APOIO TECNICO ESPECIALIZADO PARA
A ELABORAGAO DAS PEGAS TECNICAS E O PLANEJAMENTO PARA
CONTRATAGAO INTEGRADA DE EXECUGAO DE PROJETO DE OBRAS

DE MELHORIAS E AUMENTO DA EFICIENCIA DO SISTEMA DE COLETAE

TRATAMENTO DO ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO DE
TANGARA DA SERRA - MT

FUNDAGAO CARLOS ALBERETO VANZOLINI

Junho/2024
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1. APRESENTACAO

A presente Proposta Técnica responde e atende condigbes e orientagcdes
estipuladas em e-mail enviado pela prefeitura de Tangara da Serra/MT em 16 de
maio de 2024, que tem por objeto a apresentagao de servigos de apoio técnico
especializado para a elaboragdo das pegas técnicas e o planejamento para
contratagao integrada de execugéao de projeto de obras de melhorias e aumento
da eficiéncia do sistema de coleta e tratamento do esgotamento sanitario do
municipio.

Os servicos objeto deste instrumento tem sido motivado pelo acordo em
andamento entre Empreendedores Imobiliarios e Ministério Publico, para
contrapartida urbanistica direcionada aos investimentos para melhoria do
sistema de esgotamento sanitario no Municipio de Tangara da Serra -MT.

As obras previstas para licitagdo do tipo contratagao integrada sao:
1. A elevatdria do Jardim Esmeralda e Hospital,
2. A construgao de um reator na Estagao de Tratamento de Esgoto; e

3. As necessidades para aumentar a capacidade da Estacdo de Tratamento de
Esgoto em 30L/s.

2. OBJETO

A presente Proposta tem por objeto o estabelecimento das especificagcbes
técnicas e demais condicdes para contratacio integrada de execug¢ao, que inclui:

a) Servico de analise e acompanhamento técnico de todas as etapas do
projeto, desde a elaboragédo das pecgas técnicas até o acompanhamento
do processo licitatorio e consequente assinatura do contrato com a
empresa vencedora.

3. ESCOPO DOS SERVICOS

A especificagdo dos servigcos de consultoria objeto desta Proposta estdo
apresentadas a seguir, segundo suas etapas de desenvolvimento:

3.1. ETAPA 1 - PLANO DE TRABALHO

Nesta etapa, a ser iniciada apds a contratacdo e emissdo de Ordem de Inicio
dos Servigos, deverdo ser realizadas reunides de alinhamento com
representantes do Municipio de forma a conhecer a situacéo atual dos servigos
e detalhar o Plano de Trabalho a ser desenvolvido considerando, dentre outros,
as premissas gerais, a metodologia de execugao e o cronograma operacional.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F
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A Ordem de inicio dos servicos devera ser acompanhada de todos os
documentos a serem fornecidos pela Contratante a fim de que se possa
desenvolver todos os servigos previstos nessa Proposta.

3.2. ETAPA 2 — ANALISE TECNICA

Elaboragcdo de um anteprojeto: Trata-se de uma pega técnica com todos os
subsidios necessarios a elaboragdo do projeto basico, que deve conter, no
minimo, os seguintes elementos:

a) demonstracédo e justificativa do programa de necessidades, avaliagdo de
demanda do publico-alvo, motivacdo técnico-econdmico-social do
empreendimento, visdo global dos investimentos e definigbes relacionadas ao
nivel de servigo desejado;

b) condi¢des de solidez, de segurancga e de durabilidade;

C) prazo de entrega,;

d) estética do projeto arquitetdnico, tragado geométrico e/ou projeto da area de
influéncia, quando cabivel;

e) parametros de adequacgao ao interesse publico, de economia na utilizagao, de
facilidade na execugao, de impacto ambiental e de acessibilidade;

f) proposta de concepgéo da obra ou do servigo de engenharia;

g) projetos anteriores ou estudos preliminares que embasaram a concepgao
proposta;

h) levantamento topografico e cadastral;
i) pareceres de sondagem;

j) memorial descritivo dos elementos da edificagdo, dos componentes
construtivos e dos materiais de construcdo, de forma a estabelecer padrbes
minimos para a contratacao.

3.3. ETAPA 3 - PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO

3.3.1. Elaboracdao de Estudo Técnico Preliminar (ETP), Termo de
Referéncia (TR), Documento de Justificativa, Documento de
Formalizagao de Demanda (DFD) e edital de licitagdao para a
contratagcao das obras na modalidade de contratagao integrada,
entre outros documentos necessarios, conforme Lei 14.133/2021:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F
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Elaboracdo de edital de licitacdo completo e detalhado, com todas as
informacdes necessarias para a realizagdo da licitagdo na modalidade
integrada, incluindo:

= Objeto da licitagao;

= Condic¢des de participacao;

= Critérios de avaliagao das propostas;

= Minuta do contrato;

= Documentagao exigida das empresas licitantes;
= Cronograma da licitagéo.

3.3.2. Assisténcia na definicao dos critérios de selecao da empresa a
ser contratada

Essa etapa inclui os seguintes servigos:

v Definigao de critérios de selegao objetivos e transparentes para a
escolha da empresa vencedora da licitacdo, levando em
consideragao aspectos como qualificagcéo técnica, experiéncia em
projetos semelhantes, preco proposto e prazos de entrega;

v' Elaboragdo de documentagdo detalhada com os critérios de
selecéo e a metodologia de avaliagao das propostas.

3.4. ETAPA 4 - ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LICITATORIO

Essa etapa inclui os seguintes servigos:

v" Acompanhamento integral do processo licitatério, desde a
publicacdo do edital até a assinatura do contrato com a empresa
vencedora;

Resolucdo de duvidas e esclarecimentos aos licitantes;

Analise das propostas recebidas;

Elaboracao de pareceres técnicos;

Convocacéao e conducao da Comissao de Licitacao;

Formalizagao do contrato com a empresa vencedora.

DN NI N NN

4. PRAZO DE EXECUGAO, VIGENCIA CONTRATUAL E CRONOGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO

A tabela abaixo apresenta o cronograma de desenvolvimento preliminar
previstos para a realizagao das quatros etapas descritas acima. As datas efetivas
de entregas das Etapas serao definidas em reunido para aprovag¢ao do plano de
trabalho.
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O prazo para desenvolvimento da Etapa 4 esta vinculado ao desenvolvimento
dos trabalhos, aprovacao das etapas pela prefeitura e autorizagdo para a
promogao do processo licitatério, onde eventualmente podem ocorrer
retardamentos devido a causas alheias ao desenvolvimento dos estudos.

O suporte técnico proposto sera ajustado ao periodo necessario para a devida
conclusdo dessa Etapa.

4.2.VIGENCIA CONTRATUAL

O prazo de vigéncia contratual proposto é de 12 (doze) meses, visando a
cobertura contratual para os procedimentos de recebimento, aprovacédo e
encerramento do contrato, podendo ser prorrogado em conformidade com a
legislagao vigente.

5. PRODUTOS
Serao elaborados os seguintes produtos:

e Etapa 1: Plano de Trabalho;

e Etapa 2: Documentos necessarios para a elaboragédo de um anteprojeto;

o Etapa 3: Relatério contendo todos os documentos relacionados na Etapa
03 — Planejamento da Contratagéo;

e Etapa 4: Relatérios do suporte técnico na etapa de acompanhamento do
procedimento licitatério.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F
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6. ORCAMENTO

6.1. Valor dos Servigcos - O Valor total dos servigcos objeto da presente
Proposta é de R$ 515.000,00 (Quinhentos e quinze mil reais).

6.2. Forma de Remuneragao — O valor total dos servicos devera ser
remunerado da seguinte forma:
6.2.1. Os valores referentes as etapas 1, 2, 3 e 4 sera realizado pelo
municipio, por etapas, conforme comprovagao de sua execugao;
6.2.2. No valor proposto estido incluidas todas as despesas para realizagao

dos estudos técnicos.

6.2.3. Cronograma de Pagamentos

Valores atribuidos a cada etapa

R$
ETAPAS Valor Total da Proposta 100%
515.000,00
R$
Etapa 1 Plano de Trabalho 25%
128.750,00
. . RS
Etapa 2 Analise Técnica 35%
180.250,00
Planejamento da R$
Etapa 3 B 30%
Contratacao 154.500,00
Etapa 4 Acompanhamento Licitagdo | R$ 51.500,00 10%

7. CONFIDENCIALIDADE

As informagbes contidas nessa proposta, consideradas privilegiadas e
confidenciais, incluem descri¢des, conceitos, abordagens, metodologias e
técnicas de trabalho obtidas através de pesquisas e experiéncias acumuladas
pela FCAV e seus colaboradores ao longo do desenvolvimento de diversos
projetos.

Dessa maneira, 0 uso ou a divulgagao das informacdes aqui contidas s6 devem
ser feitos com o objetivo de avaliar seu conteudo para analise e potencial
aprovacgao da proposta e para a eventual geracao de contrato de prestagao de
servicos com a FCAV. A utilizagdo indiscriminada do conteudo desta proposta

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F
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podera trazer substanciais vantagens aos concorrentes da FCAV. Portanto, esta
nao podera ser reproduzida em seu todo ou em partes, por quaisquer meios,
sem a sua prévia permissao.

8. DISPOSICOES GERAIS E VALIDADE DA PROPOSTA

Sao reconhecidas e aceitas as condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia
apresentado pela Prefeitura do Municipio de Tangara da Serra que acompanhou
a solicitagcao de proposta.

O prazo de validade desta proposta € de 90 (noventa) dias.

Séao Paulo, 04 de junho de 2024.

s et Bt i B

LUIS FERNANDO PINTO DE ABREU
Coordenador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F e informe o cédigo 652A-067A-BD1B-D81F

Assinado por 2 pessoas: ADAO LEITE FILHO e VANDER ALBERTO MASSON
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 652A-067A-BD1B-D81F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  ADAO LEITE FILHO (CPF 482.XXX.XXX-87) em 04/07/2024 10:57:28 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

IV 4 VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 04/07/2024 11:22:02 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/652A-067A-BD1B-D81F



